75, caput, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, considerando os valores 

atualizados pelo Decreto nº 12.807, de 29 de dezembro de 2025, que entrou em vigor em 1º de 

janeiro de 2026. 

Nos termos do referido Decreto, o limite para dispensa de licitação em compras e serviços passou 

a ser de R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e dois reais e onze 

centavos). 

II – DO ENQUADRAMENTO COMO COMPRAS 

O objeto da presente contratação caracteriza-se juridicamente como COMPRA, uma vez que se 

trata da aquisição de bens móveis, ainda que confeccionados sob medida, com entrega final de

[...]

compra, conforme entendimento administrativo consolidado. 

III – DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

Conforme pesquisa de preços realizada junto a fornecedores do mercado local, nos termos do art. 

5º, inciso III, da Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021, o valor total estimado da 

contratação é de: 

R$ 63.950,00 (sessenta e três mil, novecentos e cinquenta reais). 

O referido valor encontra-se abaixo do limite legal atualizado para dispensa de licitação em 

compras, atendendo integralmente ao critério objetivo previsto no art. 75, inciso II, da Lei nº 

14.133/2021, com redação atualizada pelo Decreto nº 12.807/2025.